
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
  

  
 PID: MFCRCXFUQH 

Č. j.: MF-12996/2022/48-4 
 

Praha 13. 5. 2022 
 
Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
Vážený pane řediteli, 
 
Ministerstvu financí byla dne 28. dubna 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 
 
„Žádáme Vás o sdělení informací o nárocích na náhradu újmy uplatněných 
u Ministerstva financí z důvodu nesprávného úředního postupu finančního arbitra, a to 
v důsledku porušení povinnosti učinit úkon nebo vydat rozhodnutí v zákonem 
stanovené lhůtě, jak uvádí § 13 odst. 1 věta druhá zákona č. 82/1998 Sb., 
o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci, nebo v důsledku 
porušení povinnosti vydat rozhodnutí v přiměřené lhůtě dle § 13 odst. 1 věty třetí téhož 
zákona (dále jen „Nárok“). Předmětem žádosti o informace jsou Nároky uplatněné od 
1. 1. 2019 do 31. 3. 2022.  
 
Žádáme Vás o poskytnutí následujících informací: 
  
a) V jakém počtu případů uplatnili poškození Nárok u Ministerstva financí?  

b) V kolika případech bylo poškozeným poskytnuto odškodnění přímo ze strany 
Ministerstva financí, tj. dle § 15 odst. 1 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za 
škodu způsobenou při výkonu veřejné moci? V jaké výši (dohromady za všechny 
případy)?  

c) V jakém počtu případů poškození uplatnili Nárok žalobou u soudu?  
           a. V kolika soudních sporech bylo žalobci vyhověno?  
           b. V kolika soudních sporech bylo žalobci vyhověno? 
          c. Kolik běžících soudních sporů Ministerstvo financí v současnosti eviduje?  
 
d) Kolik již Ministerstvo financí ze státního rozpočtu v souvislosti s těmito Nároky 
vyplatilo za:  
          a. náhradu majetkové škody (včetně příslušenství),  
          b. zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu (včetně příslušenství),  
          c. související náklady řízení a obdobné výdaje  
 
e) Kolik uplatněných Nároků se týkalo sporů z životního pojištění (viz § 1 odst. 1 
písm. e) zákona č.229/2002 Sb., o finančním arbitrovi)?  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

f) Vyskytují se mezi právními zástupci poškozených, kteří vznesli Nárok u Ministerstva 
financí, opakovaně (v počtu více než 10) někteří advokáti či advokátní kanceláře, 
které?“  
 
K jednotlivým bodům žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující informace: 
 
a) V jakém počtu případů uplatnili poškození Nárok u Ministerstva financí?  
 
Ministerstvo financí eviduje od 1. ledna 2019 celkem 74 žádostí na náhradu, a to 
nemajetkové újmy podle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou 
při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně 
zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), 
způsobené nepřiměřenou délkou řízení vedeného před Finančním arbitrem, jehož 
předmětem bylo určení neplatnosti pojistné smlouvy o investičním životním pojištění 
a vydání bezdůvodného obohacení. 
 
b) V kolika případech bylo poškozeným poskytnuto odškodnění přímo ze strany 
Ministerstva financí, tj. dle § 15 odst. 1 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za 
škodu způsobenou při výkonu veřejné moci? V jaké výši (dohromady za všechny 
případy)?  
 
Ze strany Ministerstva financí byla poskytnuta náhrada nemajetkové újmy po 
předběžném projednání celkem v 16 případech v předběžném projednání 
a v 9 případech na základě rozhodnutí soudu. 
 
Ministerstvo financí vyplatilo náhradu v celkové výši 376 014,03 Kč.  
 
c) V jakém počtu případů poškození uplatnili Nárok žalobou u soudu?  
Žaloba byla uplatněna v 65 případech, z nichž 2 žaloby byly vzaty zpět. 
 
           a. V kolika soudních sporech bylo žalobci vyhověno?  
Žaloba byla zamítnuta v 8 soudních sporech a u 2 zpětvzetí žaloby bylo řízení 
zastaveno. 
 
           b. V kolika soudních sporech bylo žalobci vyhověno? 
Žalobci bylo vyhověno v 9 soudních sporech. 
 
          c. Kolik běžících soudních sporů Ministerstvo financí v současnosti 
eviduje?  
Ministerstvo financí v současnosti eviduje 46 aktivních soudních sporů. 
 
d) Kolik již Ministerstvo financí ze státního rozpočtu v souvislosti s těmito 
Nároky vyplatilo za:  
 
          a. náhradu majetkové škody (včetně příslušenství), 
Ministerstvo financí nevyplatilo žádnou náhradu majetkové škody. 
  
          b. zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu (včetně příslušenství),  
Ministerstvo financí vyplatilo náhradu nemajetkové újmy včetně příslušenství  
v celkové výši 376 014,03 Kč.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

 
          c. související náklady řízení a obdobné výdaje  
Ministerstvo financí vyplatilo na nákladech řízení celkem 249 186 Kč. 
 
e) Kolik uplatněných Nároků se týkalo sporů z životního pojištění (viz § 1 odst. 1 
písm. e) zákona č.229/2002 Sb., o finančním arbitrovi)?  
 
Sporů z životního pojištění se týkalo všech 74 žádostí (viz odpověď pod písm. a).  
 
f) Vyskytují se mezi právními zástupci poškozených, kteří vznesli Nárok  
u Ministerstva financí, opakovaně (v počtu více než 10) někteří advokáti  
či advokátní kanceláře, které?  
 
Právní zástupci žadatelů/žalobců se opakují; ve více jak deseti případech se jedná 
o tyto právní zástupce: Mgr. Jan Dáňa, Mgr. Miroslav Němec a Mgr. Tomáš Machurek. 
 

mailto:podatelna@mfcr.cz

